Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Rurais

Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

ATA 03/2023 - Comissão de Bolsas do PPGZ

Aos nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, reuniram-se presencialmente na sala de
reuniões do PPGZ-UFSM os professores Tiago Antonio Del Valle - Presidente, Vladimir de Oliveira
e a representante discente Daniele Alves de Oliveira. O presidente iniciou a reunião
cumprimentando os presentes e informando que a reunião teria como pauta única a distribuição de
bolsas dos estudantes de pós-graduação para o segundo semestre de 2023. Foi informado aos
presentes que o programa conta atualmente com 15 cotas de bolsa de doutorado (CAPES-
Demanda Social) e 12 bolsistas regulares, sendo que destas bolsas, cinco tem vencimento em 31
de agosto de 2023. Além disso, no último processo seletivo foram aprovados dois doutorados:
Guilherme Librelotto de Godoy e Rodrigo Soares Volpatto. Desde forma, foi colocada em
apreciação a concessão de bolsa aos ingressantes e a prorrogação por seis meses das bolsas com
vencimento em 31 de agosto de 2023 até 28 de fevereiro de 2024. Assim, o PPGZ passa a contar
com 14 bolsistas de doutorado pelo Programa Demanda Social da CAPES. Para as cotas de
mestrado, o presidente informou que o curso conta com três cotas de bolsa concedidas pelo CNPQ
e treze cotas de bolsa do Programa Demanda Social CAPES. O PPGZ/UFSM conta atualmente
com oito bolsistas de mestrado pelo programa demanda social, sendo uma bolsa com vencimento
em 31/08/2023 a qual esta comissão optou pela prorrogação pelo prazo de 11 meses. Como foram
aprovados nove estudantes no último processo seletivo, esta comissão definiu que: a estudante
Gabrielly da Rosa Moraes possui vínculo empregatício e desta forma não compõe o grupo
prioritário, de acordo com o artigo 1o inciso II das normas para a concessão de bolsas do PPGZ-
UFSM. De acordo com o artigo 2º das mesmas normas, as bolsas devem ser concedidas
prioritariamente aos estudantes que ingressaram a mais tempo no PPG. A estudante Louíse
Belmonte Faverzani ingressou através de convocação de suplente com remanejamento de área.
Dos sete ingressantes remanescentes, esta comissão decidiu implementar uma bolsa por discente
orientado de docente permanente, à saber: Sofia Luz Del Cielo Bonafé (Prof. Gilberto), Maurício
Martins de Souza (Prof. Dari), Fabielly de Jesus Depra Santos (Profa. Luciana), Daniel Fagundes
Soares (Profa. Leila) e Gabbriela Lopes Antunes dos Santos (Prof. Ricardo). O prof. Ricardo é prof.
colaborador do PPGZ e solicitou à comissão de credenciamento, recredenciamento e
descredenciamento, o seu credenciamento como docente permanente, apresentando todos os
comprovantes para tal. Desta forma, permanecem como suplentes à bolsa: Elaine Bordin Dutra
(Prof. Eduardo) e Lauren Machado Pereira (Prof. Gilberto). Nada mais havendo a constar, eu, Tiago
Antonio Del Valle lavrei a presente ata que segue assinada pelos presentes.

Ata de comissão de bolsa de pós-graduação
(134.611)

Descrição Nome do arquivo

Ata 03_2023_Comissão de bolsas.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.124187/2023-83
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

DANIELE ALVES DE OLIVEIRA (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.05.04.0.0 - PG Zootecnia - Produção Animal - Mestrado - 42002010010M4

06/09/2023 13:26:50

TIAGO ANTONIO DEL VALLE (Coordenador(a) de Curso)
03.10.05.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em ZOOTECNIA - CPPGZ

06/09/2023 19:18:17

VLADIMIR DE OLIVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

12/09/2023 08:52:33

Código Verificador: 3267539

Código CRC: 6c5faa7e

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3267539&crc=6c5faa7e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3267539&crc=6c5faa7e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3267539&crc=6c5faa7e